ENAMAT

Ato

Ato

ATO 005-Direito Fundamental ao Trabalho Decente. *Republicado por Erro Material

*Republicado por erro material

ATO ENAMAT Nº 005, DE 29 DE JANEIRO DE 2024.

O DIRETOR DA ESCOLA NACIONAL DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DE MAGISTRADOS DO TRABALHO – ENAMAT
,no uso de suas atribuições legais e regimentais,

considerando
 a correalização do Seminário sobre Erradicação do Trabalho Escravo e Tráfico de Pessoas entre os dias 26/2 a 28/2 de 2024; na cidade de Bento
Gonçalves-RS;

considerando
 a transformação do referido evento em ação formativa de caráter continuado, destinada à capacitação das magistradas e dos magistrados
trabalhistas que estejam à frente das Comissões Regionais de Erradicação do Trabalho Escravo e de Enfrentamento ao Tráfico de Pessoas;

considerando
 a abordagem temática do referido evento em confluência com a tabela de competências da magistratura do trabalho, instituída pela Resolução
ENAMAT Nº 28,  de 28 de setembro de 2022, alterada pela Resolução ENAMAT Nº 31;

R E S O L V E:

Determinar a emissão e o pagamento de diárias constantes na relação abaixo, para viagem à cidade de Porto alegre-RS, conforme discriminado a
seguir:

1 - BRUNO ALVES RODRIGUES
, Juiz Auxiliar da Direção da Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados do Trabalho - ENAMAT (Justiça do Trabalho),
trecho Belo Horizonte/MG - Porto Alegre/RS, com retorno à cidade de partida do trecho inicial (Belo Horizonte/MG), no período de 25/02/2024 a
29/02/2024, totalizando 4,50 diária(s), com a emissão de bilhete de passagem aérea, com a finalidade de participar, na condição de Juiz Auxiliar
da Direção da ENAMAT, do Seminário sobre Erradicação do Trabalho Escravo e Tráfico de Pessoas, a ser realizado entre os 26/2 a 28/2, em
parceria com a EJUD-4, na cidade de Bento Gonçalves-RS, conforme os termos do ATO ENAMAT Nº 290 de 2023.

2 - CHARLES LOPES KUHN
, Justiça do Trabalho, trecho Taquara/RS – Bento Gonçalves-RS, com retorno à cidade de partida do trecho inicial (Taquara/RS), no período de
26/02/2024 a 28/02/2024, totalizando 2,50 diária(s), com a finalidade de participar, como integrante da Comissão Regional de Erradicação do
Trabalho Escravo e de enfrentamento ao Tráfico de Pessoas, do Seminário sobre Erradicação do Trabalho Escravo e Tráfico de Pessoas, a ser
realizado entre os 26/2 a 28/2, em parceria com a EJUD-4, na cidade de Bento Gonçalves-RS, conforme os termos do ATO ENAMAT Nº 290/2023

Caderno Administrativo
 Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados

do Trabalho

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº3906/2024 Data da disponibilização: Quarta-feira, 07 de Fevereiro de 2024.

Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de

Magistrados do Trabalho

Ministro MAURICIO GODINHO DELGADO

Diretor da ENAMAT

SAFS - Qd 8 - Lote 1 - Zona Cívico-Administrativa - Bloco A, L4

sul, Brasília /DF

CEP: 70070943

Telefone(s) : 3043-4269

Código para aferir autenticidade deste caderno: 210329

3 - FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA FILHO
, Desembargador do Trabalho (Justiça do Trabalho), trecho Campo Grande/MS - Porto Alegre/RS, com retorno à cidade de partida do trecho inicial
(Campo Grande/MS), no período de 26/02/2024 a 28/02/2024, totalizando 2,50 diária(s), com a emissão de bilhete de passagem aérea, com a
finalidade de participar, como integrante da Comissão Regional de Erradicação do Trabalho Escravo e de enfrentamento ao Tráfico de Pessoas,
do Seminário sobre Erradicação do Trabalho Escravo e Tráfico de Pessoas, a ser realizado entre os 26/2 a 28/2, em parceria com a EJUD-4, na
cidade de Bento Gonçalves-RS, conforme os termos do ATO ENAMAT Nº 290/2023.

4 - SIMONE AKEMI KUSSABA TROVAO
, Justiça do Trabalho, trecho Primavera do Leste/MT - Porto Alegre/RS, com retorno à cidade de partida do trecho inicial (Primavera do Leste/MT),
no período de 25/02/2024 a 29/02/2024, totalizando 4,50 diária(s), com a emissão de bilhete de passagem aérea, com a finalidade de participar,
como integrante da Comissão Regional de Erradicação do Trabalho Escravo e de enfrentamento ao Tráfico de Pessoas, do Seminário sobre
Erradicação do Trabalho Escravo e Tráfico de Pessoas, a ser realizado entre os 26/2 a 28/2, em parceria com a EJUD-4, na cidade de Bento
Gonçalves-RS, conforme os termos do ATO ENAMAT Nº 290/2023.

5 - MARCO AURELIO LUSTOSA CAMINHA
, Justiça do Trabalho, trecho Teresina/PI - Porto Alegre/RS, com retorno à cidade de partida do trecho inicial (Teresina/PI), no período de
25/02/2024 a 28/02/2024, totalizando 3,50 diária(s), com a emissão de bilhete de passagem aérea, com a finalidade de participar, como integrante
da Comissão Regional de Erradicação do Trabalho Escravo e de enfrentamento ao Tráfico de Pessoas, do Seminário sobre Erradicação do
Trabalho Escravo e Tráfico de Pessoas, a ser realizado entre os 26/2 a 28/2, em parceria com a EJUD-4, na cidade de Bento Gonçalves-RS,
conforme os termos do ATO ENAMAT Nº 290/2023.

6 - LYGIA MARIA DE GODOY BATISTA CAVALCANTI
, Juíza do Trabalho (Justiça do Trabalho), trecho Natal/RN - Porto Alegre/RS, com retorno à cidade de partida do trecho inicial (Natal/RN), no
período de 25/02/2024 a 29/02/2024, totalizando 4,50 diária(s), com a emissão de bilhete de passagem aérea, com a finalidade de participar, como
integrante da Comissão Regional de Erradicação do Trabalho Escravo e de enfrentamento ao Tráfico de Pessoas, do Seminário sobre Erradicação
do Trabalho Escravo e Tráfico de Pessoas, a ser realizado entre os 26/2 a 28/2, em parceria com a EJUD-4, na cidade de Bento Gonçalves-RS,
conforme os termos do ATO ENAMAT Nº 290/2023.

7 - JORGE ANTONIO ANDRADE CARDOSO
, Justiça do Trabalho, trecho Aracaju/SE - Porto Alegre/RS, com retorno à cidade de partida do trecho inicial (Aracaju/SE), no período de
26/02/2024 a 28/02/2024, totalizando 2,50 diária(s), com a emissão de bilhete de passagem aérea, com a finalidade de participar, como integrante
da Comissão Regional de Erradicação do Trabalho Escravo e de enfrentamento ao Tráfico de Pessoas, do Seminário sobre Erradicação do
Trabalho Escravo e Tráfico de Pessoas, a ser realizado entre os 26/2 a 28/2, em parceria com a EJUD-4, na cidade de Bento Gonçalves-RS,
conforme os termos do ATO ENAMAT Nº 290/2023.

8 - LUIZ CARLOS MONTEIRO COUTINHO
, JUIZ DO TRABALHO (Justiça do Trabalho), trecho Maceió/AL - Porto Alegre/RS, com retorno à cidade de partida do trecho inicial (Maceió/AL),
no período de 25/02/2024 a 28/02/2024, totalizando 3,50 diária(s), com a emissão de bilhete de passagem aérea, com a finalidade de participar,
como integrante da Comissão Regional de Erradicação do Trabalho Escravo e de enfrentamento ao Tráfico de Pessoas, do Seminário sobre
Erradicação do Trabalho Escravo e Tráfico de Pessoas, a ser realizado entre os 26/2 a 28/2, em parceria com a EJUD-4, na cidade de Bento
Gonçalves-RS, conforme os termos do ATO ENAMAT Nº 290/2023.

9 - MARIO SERGIO BOTAZZO
, Justiça do Trabalho, trecho Goiânia/GO - Porto Alegre/RS, com retorno à cidade de partida do trecho inicial (Goiânia/GO), no período de
26/02/2024 a 28/02/2024, totalizando 2,50 diária(s), com a emissão de bilhete de passagem aérea, com a finalidade de participar, como integrante
da Comissão Regional de Erradicação do Trabalho Escravo e de enfrentamento ao Tráfico de Pessoas, do Seminário sobre Erradicação do
Trabalho Escravo e Tráfico de Pessoas, a ser realizado entre os 26/2 a 28/2, em parceria com a EJUD-4, na cidade de Bento Gonçalves-RS,
conforme os termos do ATO ENAMAT Nº 290/2023.

10 - DANIELE CORRÊA SANTA CATARINA
, Desembargadora do Trabalho (Justiça do Trabalho), trecho Vitória/ES - Porto Alegre/RS, com retorno à cidade de partida do trecho inicial
(Vitória/ES), no período de 25/02/2024 a 29/02/2024, totalizando 4,50 diária(s), com a emissão de bilhete de passagem aérea, com a finalidade de
participar, como integrante da Comissão Regional de Erradicação do Trabalho Escravo e de enfrentamento ao Tráfico de Pessoas, do Seminário
sobre Erradicação do Trabalho Escravo e Tráfico de Pessoas, a ser realizado entre os 26/2 a 28/2, em parceria com a EJUD-4, na cidade de Bento
Gonçalves- RS, conforme os termos do ATO ENAMAT Nº 290/2023.

11 - MARCIA ANDREA FARIAS DA SILVA
, Desembargadora do Trabalho (Justiça do Trabalho), trecho São Luís/MA - Porto Alegre/RS, com retorno à cidade de partida do trecho inicial (São
Luís/MA), no período de 25/02/2024 a 29/02/2024, totalizando 4,50 diária(s), com a emissão de bilhete de passagem aérea, com a finalidade de
participar, como integrante da Comissão Regional de Erradicação do Trabalho Escravo e de enfrentamento ao Tráfico de Pessoas, do Seminário
sobre Erradicação do Trabalho Escravo e Tráfico de Pessoas, a ser realizado entre os 26/2 a 28/2, em parceria com a EJUD-4, na cidade de Bento
Gonçalves-RS, conforme os termos do ATO ENAMAT Nº 290/2023.

12 - RENATO CESAR TREVISANI
, Justiça do Trabalho, trecho Ribeirão Preto/SP - Porto Alegre/RS, com retorno à cidade de partida do trecho inicial (Ribeirão Preto/SP), no período
de 26/02/2024 a 28/02/2024, totalizando 2,50 diária(s), com a emissão de bilhete de passagem aérea, com a finalidade de participar, como

3906/2024 Escola Nacional de Formação e
Aperfeiçoamento de Magistrados do Trabalho

2

Data da Disponibilização: Quarta-feira, 07 de Fevereiro de 2024

Código para aferir autenticidade deste caderno: 210329

integrante da Comissão Regional de Erradicação do Trabalho Escravo e de enfrentamento ao Tráfico de Pessoas, do Seminário sobre Erradicação
do Trabalho Escravo e Tráfico de Pessoas, a ser realizado entre os 26/2 a 28/2, em parceria com a EJUD-4, na cidade de Bento Gonçalves-RS,
conforme os termos do ATO ENAMAT Nº 290/2023.

13 - FRANCISCO JOSE PINHEIRO CRUZ
, Justiça do Trabalho, trecho Porto Velho/RO - Porto Alegre/RS, com retorno à cidade de partida do trecho inicial (Porto Velho/RO), no período de
25/02/2024 a 29/02/2024, totalizando 4,50 diária(s), com a emissão de bilhete de passagem aérea, com a finalidade de participar, como integrante
da Comissão Regional de Erradicação do Trabalho Escravo e de enfrentamento ao Tráfico de Pessoas, do Seminário sobre Erradicação do
Trabalho Escravo e Tráfico de Pessoas, a ser realizado entre os 26/2 a 28/2, em parceria com a EJUD-4, na cidade de Bento Gonçalves-RS,
conforme os termos do ATO ENAMAT Nº 290/2023.

14 - George Falcão Coelho Paiva
, Justiça do Trabalho, trecho João Pessoa/PB - Porto Alegre/RS, com retorno à cidade de partida do trecho inicial (João Pessoa/PB), no período de
25/02/2024 a 29/02/2024, totalizando 4,50 diária(s), com a emissão de bilhete de passagem aérea, com a finalidade de participar, como integrante
da Comissão Regional de Erradicação do Trabalho Escravo e de enfrentamento ao Tráfico de Pessoas, do Seminário sobre Erradicação do
Trabalho Escravo e Tráfico de Pessoas, a ser realizado entre os 26/2 a 28/2, em parceria com a EJUD-4, na cidade de Bento Gonçalves-RS,
conforme os termos do ATO ENAMAT Nº 290/2023.

15 - ANGELA MARIA KONRATH
, JUÍZA AUXILIAR DA PRESIDÊNCIA DO TRT DA 12ª REGIÃO (Justiça do Trabalho), trecho Rio do Sul/SC - Bento Gonçalves/RS, com retorno à
cidade de partida do trecho inicial (Rio do Sul/SC), no período de 25/02/2024 a 29/02/2024, totalizando 4,50 diária(s), com a finalidade de
participar, como integrante da Comissão Regional de Erradicação do Trabalho Escravo e de enfrentamento ao Tráfico de Pessoas, do Seminário
sobre Erradicação do Trabalho Escravo e Tráfico de Pessoas, a ser realizado entre os 26/2 a 28/2, em parceria com a EJUD-4, na cidade de Bento
Gonçalves-RS, conforme os termos do ATO ENAMAT Nº 290/2023.

16 - STELLA LITAIFF ISPER ABRAHIM CANDIDO
, Justiça do Trabalho, trecho Manaus/AM - Porto Alegre/RS, com retorno à cidade de partida do trecho inicial (Manaus/AM), no período de
25/02/2024 a 29/02/2024, totalizando 4,50 diária(s), com a emissão de bilhete de passagem aérea, com a finalidade de participar, como integrante
da Comissão Regional de Erradicação do Trabalho Escravo e de enfrentamento ao Tráfico de Pessoas, do Seminário sobre Erradicação do
Trabalho Escravo e Tráfico de Pessoas, a ser realizado entre os 26/2 a 28/2, em parceria com a EJUD-4, na cidade de Bento Gonçalves-RS,
conforme os termos do ATO ENAMAT Nº 290/2023.

17 - MARIA JOSE RIGOTTI BORGES
, Justiça do Trabalho, trecho Brasília/DF - Porto Alegre/RS, com retorno à cidade de partida do trecho inicial (Brasília/DF), no período de
26/02/2024 a 28/02/2024, totalizando 2,50 diária(s), com a emissão de bilhete de passagem aérea, com a finalidade de participar, como integrante
da Comissão Regional de Erradicação do Trabalho Escravo e de enfrentamento ao Tráfico de Pessoas, do Seminário sobre Erradicação do
Trabalho Escravo e Tráfico de Pessoas, a ser realizado entre os 26/2 a 28/2, em parceria com a EJUD-4, na cidade de Bento Gonçalves-RS,
conforme os termos do ATO ENAMAT Nº 290/2023.

18 - ARION MAZURKEVIC
, Justiça do Trabalho, trecho Curitiba/PR - Porto Alegre/RS, com retorno à cidade de partida do trecho inicial (Curitiba/PR), no período de
26/02/2024 a 28/02/2024, totalizando 2,50 diária(s), com a emissão de bilhete de passagem aérea, com a finalidade de participar, como integrante
da Comissão Regional de Erradicação do Trabalho Escravo e de enfrentamento ao Tráfico de Pessoas, do Seminário sobre Erradicação do
Trabalho Escravo e Tráfico de Pessoas, a ser realizado entre os 26/2 a 28/2, em parceria com a EJUD-4, na cidade de Bento Gonçalves-RS,
conforme os termos do ATO ENAMAT Nº 290/2023.

19 - Francisco Sérgio Silva Rocha
, Justiça do Trabalho, trecho Belém/PA - Porto Alegre/RS, com retorno à cidade de partida do trecho inicial (Belém/PA), no período de 25/02/2024
a 29/02/2024, totalizando 4,50 diária(s), com a emissão de bilhete de passagem aérea, com a finalidade de participar, como integrante da
Comissão Regional de Erradicação do Trabalho Escravo e de enfrentamento ao Tráfico de Pessoas, do Seminário sobre Erradicação do Trabalho
Escravo e Tráfico de Pessoas, a ser realizado entre os 26/2 a 28/2, em parceria com a EJUD-4, na cidade de Bento Gonçalves-RS, conforme os
termos do ATO ENAMAT Nº 290/2023.

20 - FRANCISCO JOSE GOMES DA SILVA
, Desembargador do Trabalho (Justiça do Trabalho), trecho Fortaleza/CE - Porto Alegre/RS, com retorno à cidade de partida do trecho inicial
(Fortaleza/CE), no período de 25/02/2024 a 29/02/2024, totalizando 4,50 diária(s), com a emissão de bilhete de passagem aérea, com a finalidade
de participar, como integrante da Comissão Regional de Erradicação do Trabalho Escravo e de enfrentamento ao Tráfico de Pessoas, do
Seminário sobre Erradicação do Trabalho Escravo e Tráfico de Pessoas, a ser realizado entre os 26/2 a 28/2, em parceria com a EJUD-4, na
cidade de Bento Gonçalves-RS, conforme os termos do ATO ENAMAT Nº 290/2023.

21 - PAULO DIAS DE ALCANTARA
, Desembargador do Trabalho (Justiça do Trabalho), trecho Recife/PE - Porto Alegre/RS, com retorno à cidade de partida do trecho inicial
(Recife/PE), no período de 25/02/2024 a 29/02/2024, totalizando 4,50 diária(s), com a emissão de bilhete de passagem aérea, com a finalidade de
participar, como integrante da Comissão Regional de Erradicação do Trabalho Escravo e de enfrentamento ao Tráfico de Pessoas, do Seminário
sobre Erradicação do Trabalho Escravo e Tráfico de Pessoas, a ser realizado entre os 26/2 a 28/2, em parceria com a EJUD-4, na cidade de Bento
Gonçalves-RS, conforme os termos do ATO ENAMAT Nº 290/2023.

3906/2024 Escola Nacional de Formação e
Aperfeiçoamento de Magistrados do Trabalho

3

Data da Disponibilização: Quarta-feira, 07 de Fevereiro de 2024

Código para aferir autenticidade deste caderno: 210329

ENAMAT 1
  Ato 1
    Ato 1

22 - LUIZA APARECIDA OLIVEIRA LOMBA
, Justiça do Trabalho, trecho São Paulo/SP - Porto Alegre/RS no período de 26/02/2024 a 28/02/2024, totalizando 2,50 diária(s), com a emissão de
bilhete de passagem aérea, com a finalidade de participar, como integrante da Comissão Regional de Erradicação do Trabalho Escravo e de
enfrentamento ao Tráfico de Pessoas, do Seminário sobre Erradicação do Trabalho Escravo e Tráfico de Pessoas, a ser realizado entre os 26/2 a
28/2, em parceria com a EJUD-4, na cidade de Bento Gonçalves-RS, conforme os termos do ATO ENAMAT Nº 290/2023.

23 - PAULA OLIVEIRA CANTELLI
, Desembargadora do Trabalho (Justiça do Trabalho), trecho Belo Horizonte/MG - Porto Alegre/RS, com retorno à cidade de partida do trecho
inicial (Belo Horizonte/MG), no período de 26/02/2024 a 28/02/2024, totalizando 2,50 diária(s), com a emissão de bilhete de passagem aérea, com
a finalidade de participar, como integrante da Comissão Regional de Erradicação do Trabalho Escravo e de enfrentamento ao Tráfico de Pessoas,
do Seminário sobre Erradicação do Trabalho Escravo e Tráfico de Pessoas, a ser realizado entre os 26/2 a 28/2, em parceria com a EJUD-4, na
cidade de Bento Gonçalves-RS, conforme os termos do ATO ENAMAT Nº 290/2023.

24 - SANDRA MIGUEL ABOU ASSALI BERTELLI
, Justiça do Trabalho, trecho São Paulo/SP - Porto Alegre/RS, com retorno à cidade de partida do trecho inicial (São Paulo/SP), no período de
26/02/2024 a 28/02/2024, totalizando 2,50 diária(s), com a emissão de bilhete de passagem aérea, com a finalidade de participar, como integrante
da Comissão Regional de Erradicação do Trabalho Escravo e de enfrentamento ao Tráfico de Pessoas, do Seminário sobre Erradicação do
Trabalho Escravo e Tráfico de Pessoas, a ser realizado entre os 26/2 a 28/2, em parceria com a EJUD-4, na cidade de Bento Gonçalves-RS,
conforme os termos do ATO ENAMAT Nº 290/2023.

25 - ROGERIO LUCAS MARTINS
, Desembargador do Trabalho (Justiça do Trabalho), trecho Rio de Janeiro/RJ - Porto Alegre/RS, com retorno à cidade de partida do trecho inicial
(Rio de Janeiro/RJ), no período de 25/02/2024 a 29/02/2024, totalizando 4,50 diária(s), com a emissão de bilhete de passagem aérea, com a
finalidade de participar, como integrante da Comissão Regional de Erradicação do Trabalho Escravo e de enfrentamento ao Tráfico de Pessoas,
do Seminário sobre Erradicação do Trabalho Escravo e Tráfico de Pessoas, a ser realizado entre os 26/2 a 28/2, em parceria com a EJUD-4, na
cidade de Bento Gonçalves-RS, conforme os termos do ATO ENAMAT Nº 290/2023.

                           Publique–se no DEJT e BI.

                                               Ministro MAURICIO GODINHO DELGADO

T
ST – Diretor da ENAMAT

ÍNDICE

3906/2024 Escola Nacional de Formação e
Aperfeiçoamento de Magistrados do Trabalho

4

Data da Disponibilização: Quarta-feira, 07 de Fevereiro de 2024

Código para aferir autenticidade deste caderno: 210329

	Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados do Trabalho
	ENAMAT
	  Ato
	    Ato

		2024-02-07T17:15:20-0300
	TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO:00509968000148